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REPUBLICA MOLDOVA 

COMISIA PENTRU SITUAȚII EXCEPȚIONALE 

RAIONUL ANENII NOI 

 or. Anenii Noi Piața 31 August,4 bir.218 tel. 026523143, 026522650,026525720 

 

PROCES - VERBAL nr.8 

al ședinței extraordinare a Comisiei pentru Situații Excepționale  

a raionului Anenii Noi 

(17 martie 2025, ora 10:00) 
 

Moderatorul ședinței: dna Cristina BOICU, vicepreședinta raionului Anenii Noi, 

Vicepreședinta Comisiei pentru Situații Excepționale 
 

Prezenţi: 26 membrii CSE raionale: 

- Boicu Cristina, vicepresedinta raionului; 

- Pașcan Ina, vicepreședinta raionului; 

- Candîba Dorin – șef interimar al Secției Situații Excepționale   

- Basarab Svetlana, șefă adjunctă a OT Căușeni al Cancelariei de Stat; 

- Jalbă Ina, secretară a Consiliului raional Anenii Noi 

- Ermurachi Tamara, șefă a Secției Agricultură și Alimentație 

- Schidu Liliana – inspector principal Serviciul Teritorial pentru Siguranța 

Alimentelor; 

- Tomșa Dorin, șef Inspectoratul de Poliție Anenii Noi; 

- Iliev Eugen, inginer principal SEEC GRC-DAG SA Moldtelecom; 

- Jizdan Valentin, șef  Secția construcții; 

- Moisei Gherasim, șef interimar al Sectorului Anenii Noi SA ”Drumuri Criuleni”; 

- Calmîc Anatolie, șef interimar, Secția Administrativ-Militară; 

- Gulic Liudmila – șefă a Direcției Generale Educație; 

- Bradu Diana – director, IMSP Spitalul raional Anenii Noi; 

- Gurschii Ina – șefă IMSP CS Anenii Noi ; 

- Grecu Iurie – inginer șef, sector Anenii Noi (rețelele termice);  

- Mitreanu Oleg, șef Serviciul Asistență Medicală de Urgență; 

- Gîncu Valeria, arhitector-șefă a raionului; 

- Sîrbu Nadejda, șefă Direcția economie, dezvoltare regională și atragerea 

investițiilor; 

- Ciorbă Petru, șef SRL Ialoveni Gaz, filiala Anenii Noi; 

- Nistor Natalia, șefă adjunctă Direcția Finanțe; 

- Caliniuc Ion, șef, Inspecția pentru Protecția Mediului; 

- Budescu Sergiu – șef, SRL ”Bias-Trans”; 

- Coteață Alexandru – medic epidemiologic Centrul de Sănătate Publică Căușeni; 

- Jereghi Iurii – inginer-inspector principal al Inspectoratului INTEHAGRO; 

- Friptu Nicolae, șef adjunct Serviciul menținere a ordinii publice. 
  

Absenți: Moisei Alexandru, Iliev Eugen.  
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Invitați: dl Alexandru Manciu – director general adjunct în domeniul sanitar 

veterinar, Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor, reprezentanți ai 

Serviciului Teritorial pentru Siguranța Alimentelor,  reprezentanți ai SRL ”Golden 

Piglet”, primari din localitățile: Bulboaca, Roșcani, Calfa, Cobusca Nouă, Cobusca 

Veche, Gura Bîcului, Puhăceni, Telița, Zolotievca, Speia.   

  

Dna Cristina Boicu – vicepreședinta raionului    

         La ordinea de zi avem următoarele întrebări:  

1. Cu privire la examinarea demersului parvenit de la Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor cu privire la Situația Excepțională în complexul de 

porcine SRL Golden Piglet din satul Roșcani, raionul Anenii Noi – nou focar de 

Pestă porcină africană 

      Raportor: dl Vitalii Agapii – șef STSA Căușeni/Anenii Noi/Ștefan Vodă 

2. Cu privire la raportarea privind măsurile întreprinse de către subdiviziunile    

stabilite în Decizia Comisiei SE nr.5 din 13.03.2025, la situația din 17.03.2025. 

Raportori: responsabili subdiviziunilor 

 

Domnule Manciu, veniți cu un cuvânt de salut, sau interveniți pe parcurs.  
 

Dl Alexandru Manciu – director general adjunct în domeniul sanitar veterinar,        

                                                     Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor 

Salut pe toți astăzi prezenți la ședința extraordinară a Comisiei Situații 

Excepționale. Mulțumim pentru operativitate și consider că este o situație 

excepțională și sper că vom lua o decizie unde vor fi acelea pârghii necesare de a 

dispune lichidarea acestui focar, cât și limitarea acelor posibilități de focarul 

respectiv din teritoriul raionului Anenii Noi.     

S-A EXAMINAT: 

    Cu privire la examinarea demersului parvenit de la Agenția Națională pentru 

Siguranța Alimentelor cu privire la Situația Excepțională în complexul de porcine 

SRL Golden Piglet din satul Roșcani, raionul Anenii Noi - nou focar de Pestă 

porcină africană 

    Raportor: dl Vitalii Agapii – șef STSA Căușeni/Anenii Noi/Ștefan Vodă 

 

Au luat cuvântul: 

Dl Vitalii Agapii - șef Subdiviziunei Teritoriale pentru Siguranța Alimentelor  

                                                                          Anenii Noi/Căușeni/Ștefan Vodă 

Stimați membri! Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor oficiul                                                                            

Anenii Noi, vă informează că la 16.03.2025 sa notificat suspiciunea la Pesta Porcină 

Africană la exploatația SRL Golden Piglet din localitatea Roșcani, raionul Anenii 

Noi. Conform procedurii, colegii au acționat prompt, au fost prelevate material 

patologic de la cadavre de pe teritoriul exploatației și 10 probe de sânge, care au fost 

ulterior transmise la Centrul Național de sănătatea animalelor, plantelor și siguranța 

alimentelor, pentru a fi identificat genouă virusului de pestă porcină. Conform 

rapoartelor de încercări nr.1536 și nr.1537 din 16.03.2025, sa declarat oficial  boala 

de pesta porcină africană la porcii din exploatația comercială SRL Golden Piglet din 

satul Roșcani, raionul Anenii Noi. Propun să fie aprobat planul măsurilor pentru 
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combaterea și prevenirea răspândirii pestei porcine africane în raionul Anenii Noi, 
decizia ”Cu privire la aprobarea măsurilor pentru combaterea și prevenirea 

răspândirii Pestei porcine africane în localitatea Roșcani și localitățile din raionul 

Anenii Noi” cât și dispoziția cu privire la ucidere în cazul confirmat a pestei porcine 

africane. 

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

  Ați stabilit originea bolii? 

Dl Vitalii Agapii - șef Subdiviziunei Teritoriale pentru Siguranța Alimentelor  

                                                                          Anenii Noi/Căușeni/Ștefan Vodă 

 Conform raportului de încercări de la Centrul Național de sănătatea animalelor, 

plantelor și siguranța alimentelor, instituție republicană de profil veterinar, sa stabilit 

genova virusului pestei porcine africane.  

Dl Alexandru Manciu – director general adjunct în domeniul sanitar veterinar, 

Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor 

La moment urmează să fie stabilite controale și întocmirea acelor anchete care ne va 

ajuta stabilirea bolii. Cu regret, de la începutul anului avem două cazuri de focare în 

raion. Este important astăzi de a începe acelea măsuri, să localizăm boala respectivă 

și la nivel de subdiviziune să remanieze toate  procedurile legale.  

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

 Domnule primar de Roșcani, comunicați-ne despre măsurile întreprinse la moment. 

Dl Constantin Morari - primar de Roșcani 

  La 14.03.2025 sa desfășurat ședința locală a Comisiei situații excepționale, unde 

pe lângă toate măsurile care au fost recomandate la nivel de comisia raională, sa 

permis și instalarea a două puncte de dezinfectare, pe drumul raional L477. La 

moment după finisarea comisiei raionale a SE ne întrunim în ședința comisiei locale 

a situații excepționale, unde vom lua toate măsurile și recomandările.   

Dna Ecaterina Perebinos - director general SRL ”Golden Piglet” 

  Stimați membri ai comisiei! Din păcate suntem șocați, dezamăjiți, aceasta este 

situația, avem o pierdere colosală și doar pentru noi, dar pentru economia țării. Avem 

100 de angajați la  SRL ”Golden Piglet”. La moment avem un plan de lucru, avem 

experiența din raionul Nisporeni. De la comisia raională solicităm: 

- Să fie organizat lucrul în două ture (800 -  1700; 1700 -  2300), este nevoie de 4 

persoane (Consiliul raional, ANSA, primăria Roșcani și o persoană de la SRL 

Golden Piglet). Reprezentanți din instituțiile enumerate care vor evalua pagubele 

eradicării focarului de Pesta Porcină Africană în complexul de porcine SRL 

Golden Piglet;   

- Avem un efectiv de 65 mii de capete, dintre care 3800 sunt scroafe. Este un volum 

de lucru, minimum 3 săptămâni și rugăm să fie operativ organizat. 

- Este foarte important deciderea locului de înhumare. În raionul Nisporeni, pentru 

30 mii de capete am avut nevoie de un teren de o suprafață de 90 x 70 metri, dar 

la moment vom avea nevoie de o suprafață dublă, la o adâncime de 6 metri.   

- Toată zona din jurul SRL ”Golden Piglet”, să fie patrulată de reprezentanții 

Inspectoratului de poliție, nici o persoană străină, presă, etc.  

- Solicităm să fie prezenți și reprezentanții de la CNA (Centrul Național 

Anticorupție).   

- Este necesar de stabilirea a două corturi. 
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- Barierele de protecție care au fost instalate de SRL ”Golden Piglet”, numai sunt 

pentru noi, de organizat posturi de poliție și de instalat bariere.  

   Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Mulțumim doamna Ecaterina, suntem solidari cu situația creată și deaceia 

neam adunat astăzi și până nu luăm o decizie nu iese nimeni. Este necesar să 

întreprindem de urgență  toate măsurile pentru lichidarea și pentru a nu fi răspândit 

acest focar. Domnul primar de Roșcani, referitor la locul de înhumare. 

Dl Constantin Morari - primar de Roșcani 

   Am identificat terenul de înhumare a cadavrelor, care se află în prejma 

complexului de porcine. Acest teren aparține primăriei, sunt și numerele cadastrale 

și împreună cu inspectoratul pentru Protecția Mediului le vom analiza. Este un teren  

de  peste 3,5 ha accesibil, nu este pe traseul principal, este prin spate, pe un drum 

decent. Privitor la persoanele care vor fi delegate din primăria Roșcani, sunt 

identificate și pregătiți care vor fi incluse în grup.    

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

 În decizie unde este propus că se ia act de informație, împreună cu colegii de 

la ANSA să stabilim din nou, care sunt localitățile de focar, zona de supraveghere și 

zona de protecție. Comparativ cu Decizia din 13.03.2025, se extinde sau nu? În 

decizia precedentă a fost stabilit focarul doar la Bulboaca, Telița, dar astăzi este și 

la Roșcani SRL ”Golden Piglet”. Și este necesar să stabilim focarul în punctul 1. 

Propun să mergem peste planul de măsuri. Ceia ce a propus doamna Ecaterina, 

două comisii la două puncte de scoaterea animalelor, în două ture. Constituirea a 

două comisii a câte 4 persoane cu program de lucru de la 08:00 până la 17:00, de la 

17:00 până la 23:00. Responsabili: Consiliul raional Anenii Noi, Primăria Roscani,  

STSA Anenii Noi, Administrația SRL ”Golden Piglet”.  

Propun ca în decizie, în punctul nr.1 să fie completat cu: se declară focar – 

ferma de porcine a SRL ”Golden Piglet” amplasată în această localitate. 

Dl Chiril Panța - șef Serviciul prevenție a Situații Excepționale   

   În comisia de evaluarea a pagubelor este necesar și reprezentantul de la IGSU, 

care va duce evidența rapoartelor statistice. 

  Totodată să fie implicați și Inspectoratul de Poliție Bender (localitatea Varnița). 

Dl Vitalii Agapii - șef Subdiviziunei Teritoriale pentru Siguranța Alimentelor  

                                                                               Anenii Noi/Căușeni/Ștefan Vodă 

     Este important ca pe perioada integrării acestui focar, să fie prezent 24/24, 

reprezentanții din Inspectoratul de Poliție. 

Dl Tomșa Dorin - șef Inspectoratul de Poliție Anenii Noi  

  Pentru menținerea ordinii publice, vor fi prezent reprezentanți din Inspectoratul de 

Poliție. Dar privitor la patrulare, Consiliul raional, să intervină cu un demers către 

Inspectoratul General de Carabinieri și Inspectoratul Național de Securitate Publică. 

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Ce propuneri mai sunt la plan? 

Dl Basarab Svetlana - șefă adjunctă a OT Căușeni al Cancelariei de Stat 

Care este accesul cărnii pe piața din or. Anenii Noi ? 

Dl Ion Dascăl - șef adjunct, șeful Subdiviziunii Teritoriale  pentru Siguranța  

                                                        Alimentelor Anenii Noi/Căușeni/Ștefan Vodă 
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Accesul cărnii proaspete de porcine pe piață, de a se menține cu condiția, că au fost 

obținută de la animale care nu sunt din zona de focar. Ce ține de monitorizarea mai 

accentuată a pieței respective, Serviciul Fiscal împreună cu Inspectoratul de Poliție  

în zile de sâmbătă și duminică să fie efectuate controale inopinate mai frecvente. 

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Să revizuim punctul 11, din plan, unde este comercializarea porcinelor în 

cadrul târgurilor de animale de pe teritoriul raionului Anenii Noi. La ședința de astăzi 

avem prezenți și primari din mai multe localități, ați revizuit planul, sunt careva 

completări?  

Dl Chiril Panța - șef Serviciul prevenție a Situații Excepționale   

  Cu privire la interzicerea întreținerii porcilor pe lângă ocoalelor silvice. Cum se 

realizează acțiunea respectivă? 

Dl Caliniuc Ion  - șef, Inspecția pentru Protecția Mediului 

  Pășunatul animalelor este reglementat de către deținătorul funciar al terenului, în 

persoana întreprinderilor silvice. Aplicarea sancțiunilor ține de competența Agenției 

Moldsilva, urmează să-i contactat și să le punem în sarcină această activitate.   

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Dacă la plan nu sunt întrebări, mergem pe punctele din decizie.  

Pnct.4 - APL de nivelul I și II împreună cu reprezentanții Inspectoratului 

pentru protecția mediului Subdiviziunea teritorială pentru siguranța alimentelor în 

decurs de 24 ore din data aprobării prezentei decizii, vor identifica terenuri pentru 

înhumarea cadavrelor rezultate în procesul lichidării rapide a focarului. Propun ca 

aceste 24 ore să fie minimalizate la 8 ore.  

Pnct.5 - SRL ,,Golden Piglet” va asigura măsurile de eradicare și lichidare a 

focarului de PPA din propria fermă, iar APL va acorda suport necesar în caz de 

necesitate. Propun să fie substituită sintagma ”APL” cu sintagma ”primăria 

Roșcani”. 

Pnct.6 – Se pune în sarcina SRL ”Golden Piglet” uciderea imediată și 

distrugerea carcaselor rezultate care se află în exploatație precum și a furajelor 

depozitate în această fermă. 

Dna Ecaterina Perebinos - director general SRL ”Golden Piglet” 

Nu suntem de acord. Sunt cereale, în jur de 7000 tone, depozitate care nu au 

legătură în contact cu porcii.  

Dl Alexandru Manciu – director general adjunct în domeniul sanitar veterinar, 

Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor 

   Dacă veți prezenta și veți dovedi că cerealele respective nu au fost în contact cu 

porcii, înaintați un demers către ANSA și vom permite ca cerealele să fie scoase din 

exploatația respectivă. 

 Punct.nr.6 din decizie să aibă următorul conținut: Se pune în sarcina SRL ”Golden 

Piglet” uciderea imediată și distrugerea carcaselor rezultate care se află în 

exploatație precum și a furajelor care au fost în contact în această fermă. Furajele 

care au fost depozitate în perimetrul acestei ferme vor putea fi utilizate condiționat 

cu permisiunea Agenției Naționale pentru Siguranța Alimentelor.  

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Punct 10. - Secția Situații Excepționale Anenii Noi, va monitoriza și va raporta 

către Comisia Situații Excepționale a raionului Anenii Noi despre progresul 
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lichidării focarului de PPA în ferma de porci a SRL ”Golden Piglet”, precum și 

aplicarea măsurilor aferente aprobate.  Care sunt propunerile, sugestii? 

Dl Chiril Panța - șef Serviciul prevenție a Situații Excepționale   

În planul de măsuri sunt 3 acțiuni: ajutor la transportare, la dezinfectare, 

încărcarea și descărcarea carcaselor. 

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Punctul 10 se referă la actualizarea întregii situații.  

 Dl Chiril Panța - șef Serviciul prevenție a Situații Excepționale   

Administrația SRL ”Golden Piglet” este obligat să formuleze datele despre 

acțiunile întreprinse, zilnic către orele 10.00. Sau subdiviziunile responsabile să 

raporteze zilnic către Comisia SE. 

 Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

În baza informației prezentate de către subdiviziunile responsabile conform 

sarcinilor trasate în plan, secția Situații Excepționale Anenii Noi, să raporteze către 

secretara Comisiei Situații Excepționale despre progresul lichidării focarului de PPA 

în ferma de porci a SRL ”Golden Piglet”, precum și aplicarea măsurilor aferente 

aprobate, zilnic până la orele 09:00. 

Ulterior vom stabili de la fiecare subdiviziune, cine este responsabil și va fi 

informat, ce urmează să prezinte.  

Punct 11. Propunem că la M5 să fie instalat filtru până jos la Bulboaca. 

Dl Chiril Panța - șef Serviciul prevenție a Situații Excepționale   

Dacă se instalează filtru la M5 se interzice intrarea în satul Bulboaca. 

Dl Gherasim Moisei -șef interimar al Sectorului Anenii Noi SA ”Drumuri Criuleni”; 

  Propun să se interzică circulația pe traseul de la intersecția s.Calfa Nouă până 

la intrarea în s.Roșcani. Sectorul de drum poate fi ocolit și pe sectorul R2. Vor fi 

instalate indicatoare preventive și schema indicatoarelor rutiere privind 

restricționarea circulației și devierea traficului va fi asigurată cu suportul ASD și 

coordonată cu INSP. Populația va fi informată de la G109. 

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Unde se instituie puncte filtru? 

Dl Chiril Panța - șef Serviciul prevenție a Situații Excepționale   

Se instituie puncte de dezinfecție și filtre sanitare pe drumurile publice la 

intrarea și ieșirea din localități. Instalarea semnelor este necesară să fie coordonată 

cu MAI, conform Regulamentului a circulației rutiere. 

Dl Alexandru Manciu – director general adjunct în domeniul sanitar veterinar, 

Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor 

Din cadrul experienței din anul 2016 aceste filtre sanitare sunt eficiente doar în 

prima zi, iar la a treia zi se încep problemele, așa cum: Poliția nu este pe loc, primăria 

nu are persoane, nu vor fi corturi. Dar dacă comisia SE decide ca aceste filtre să fie 

instalate, nu aveți decât să luați decizia respectivă și vă asumați ca aceste filtre să fie 

funcționale.  

Dl Chiril Panța - șef Serviciul prevenție a Situații Excepționale   

Vom asigura cu tot ce este necesar, începând cu corturi, mese, paturi, generator, 

încălzitor, etc. Dăm de cheltuieli de câteva 10 de mii lei, iar consecințele sunt de 

milioane.  Toți avem careva atribuții și în acest caz este nevoie de responsabilitate. 

La moment este necesar să ne conducem de anexa nr.1 la Ordinul Agenției Naționale 
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pentru Siguranța Alimentelor nr.293 din 30.07.2020 ”Planul de contingență al 

Republicii Moldova pentru peste porcină africană”.   

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Se interzice circulația pe traseul raional L477 (intersecția s.Calfa Nouă până la 

intrarea în intravilanul s.Roșcani) cu semnalarea și instalarea indicatoarelor 

necesare. Responsabili - SA Drumuri Criuleni în coordonare cu INSP. 

Dl Chiril Panța - șef Serviciul prevenție a Situații Excepționale   

Propun ca în punct.12 să fie indicat că: Se recomandă comisiilor situații 

excepționale locale ale primăriei s.Roșcani și s.Bulboaca în cadrul ședințelor, să 

pună în discuție oportunitatea de instituirii punctelor respective. 

Dna Ecaterina Perebinos - director general SRL ”Golden Piglet” 

Dacă se va închide porțiunea de lângă ferma de porci, atunci filtrele care au fost 

instalate de SRL ”Golden Piglet” să rămână și să fie  dezinfectanți, nu trebuie să fie 

nici o persoană prezentă, dar drumul să fie închis, să treacă numai angajații de la 

SRL ”Golden Piglet”.   

 Dl Chiril Panța - șef Serviciul prevenție a Situații Excepționale   

Odată cu restricționarea respectivă, cu semnalarea și instalarea indicatoarelor, 

conform regurilor de circulație.    

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

În contextul Deciziei Comisiei SE din 13.03.2025, unde sunt stabilite restricții, 

astăzi cum procedăm? Rog să vă expuneți. 

 Dl Ion Dascăl - șef adjunct, șeful Subdiviziunii Teritoriale  pentru Siguranța  

                                                        Alimentelor Anenii Noi/Căușeni/Ștefan Vodă 

Procesul va dura 3-4 săptămâni. În Decizia din 13.03.2025 termenul a fost 

stabilit 30 zile.  

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

La Chirca se monitorizează situația pentru a întreprinde toate măsurile de protecție. 

Dl Ion Dascăl - șef adjunct, șeful Subdiviziunii Teritoriale  pentru Siguranța  

                                                        Alimentelor Anenii Noi/Căușeni/Ștefan Vodă 

Începând cu data de 06, când a fost emis ordinul nr.58, toți agenții economici 

au fost invitați și informați despre pesta porcină africană. Sunt luate toate măsurile 

necesare și suntem dispuși să prezentam toată informația.  Un agent patogen pentru 

a fi nimicit este nevoie de minimum 30 minute. Este nevoie să fie asigurată și ieșirea 

din această unitate. 

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Punct 13. - Se împuternicește președintele Comisiei pentru Situații Excepționale 

să semneze dispoziția cu privire la uciderea porcinelor în cazul confirmat a pestei 

porcine africane la complexul SRL ”Golden Piglet”.  

La punctul 14 - Reprezentanții ANSA vor asigura  mediatizarea situației create, 

ce ați avut în vedere ? 

Dl Ion Dascăl - șef adjunct, șeful Subdiviziunii Teritoriale  pentru Siguranța  

                                                        Alimentelor Anenii Noi/Căușeni/Ștefan Vodă 

Informarea cu mass-media, la nivel de autoritate națională este serviciul de 

presă. Doar prin acest serviciu se va veni cu careva informații despre situația creată.  
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Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Completăm decizia cu un punct și anume: Se recomandă Consiliului raional, 

alocarea sumei de 100,00 mii lei din Fondul de rezervă al bugetului raional pentru 

prevenirea răspândirii pestei porcine africane în raionul Anenii Noi și susținerea 

APL de nivelul I, după caz. 

Dl Chiril Panța - șef Serviciul prevenție a Situații Excepționale   

În sarcina APL de nivelul I, vin cu recomandare, că atunci când se vor întruni 

în ședința comisiei Situației Excepționale să pună în dezbatere și este important 

pentru responsabilizarea cetățenilor și anume: APL de nivelul I colaborează cu 

reprezentanții poliției locală la instalarea semnelor și ponourilor de avertizare a 

căilor de accesdin zonile de protecție și de supraveghere. Aceste afișe se vor instala 

și pe locurile ce dilimitează granițile zonile de protecție și de supraveghere. În așa 

fel va fi responsabilizată și populația din localitate.   

APL de nivelul I la lichidarea unor situații excepționale, intervine cu toate 

măsurile la lichidare, își asumă cheltuielile. În cazul când cheltuielile depășesc 

fondul bugetar local, covoncându-se în comisie, constată faptul că cheltuielile sunt 

depășite, cu un demers, anexând decizia comisiei locale, se adresează comisiei 

raionale a Situației Excepționale, solicitând suma necesară. Dacă comisia raională a 

Situației Excepționale nu dispune de suma respective, intervine cu un demers și cu 

actele necesare către comisia națională a Situației Excepționale. 

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Doamna Rodica, care au fost măsurile întreprinse în localitatea Telița? 

Dna Rodica Russu – primar de Telița 

  Reprezentanții de la ANSA ne-au adus placate, care au fost instalate. Populația 

din localitatea Telița a fost informată despre situația creată.   

 Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Toate consecințele vi le asumați ca  APL de nivelul I  și noi, APL de nivelul II, 

ne vom asuma în ceia ce ține de competențele noastre. 

Dna Ina Pașcan - vicepreședinta raionului    

Propun prin intermediul instituțiilor de învățământ din raion, la orele de 

dezvoltare personală, discuții cu elevii despre pericolul PPA. 

Dna Jalbă Ina - secretară a Consiliului raional Anenii Noi 

Stimați membri ai comisiei Situații Excepționale! Punem la vot propunerile 

parvenite și  anume: 

Secția Situații Excepționale Anenii Noi, va monitoriza și va raporta către 

secretara Comisiei Situații Excepționale a raionului Anenii Noi despre progresul 

lichidării focarului de PPA în ferma de porci a SRL ”Golden Piglet”, precum și 

aplicarea măsurilor aferente aprobate, în baza informației prezentate de către 

subdiviziunile responsabile conform sarcinilor trasate în plan, zilnic până la orele 

09:00. 

S-a votat: Pro – 26 membri 
 

Se interzice circulația pe traseul raional L477 (intersecția s.Calfa Nouă până 

la intrarea în intravilanul s.Roșcani) cu semnalarea și instalarea indicatoarelor 

necesare. Responsabili - SA Drumuri Criuleni în coordonare cu INSP. 

S-a votat: Pro – 26 membri 
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Se recomandă comisiilor situații excepționale locale ale primăriei s.Roșcani și 

s.Bulboaca în cadrul ședințelor, să pună în discuție oportunitatea de instituire a 

punctelor de dezinfecție și filtre sanitare pe drumurile publice la intrarea și ieșirea 

din localități 

S-a votat: Pro – 24 membri, abț. – 2 membri 
 

Se împuternicește președintele Comisiei pentru Situații Excepționale să 

semneze dispoziția cu privire la uciderea porcinelor în cazul confirmat a pestei 

porcine africane la complexul SRL ”Golden Piglet”.  

S-a votat: Pro – 26 membri 
 

Se recomandă Consiliului raional, alocarea sumei de 100,00 mii lei din Fondul 

de rezervă al bugetului raional pentru prevenirea răspândirii pestei porcine africane 

în raionul Anenii Noi și susținerea APL de nivelul I, după caz. 

S-a votat: Pro – 26 membri 
 

Direcția Generală Educație va organiza prin intermediul instituțiilor de 

învățământ din raion, la orele de dezvoltare personală, discuții cu elevii despre 

pericolul PPA. 

S-a votat: Pro – 26 membri 
 

Comunicarea cu mass-media va fi asigurată prin intermediul serviciului de presă 

ANSA.  

S-a votat: Pro – 26 membri 
 

Prezenta decizie este obligatorie pentru persoanele fizice și juridice din raionul 

Anenii Noi și intră în vigoare imediat. 

S-a votat: Pro – 26 membri 

 

Pun la vot proiectul de decizie în întregime 

S-a votat: Pro – 26 membri 

 

 

În baza Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, Legii 

nr.271/1994 cu privire la protecția civilă, în conformitate cu prevederile Legii 

nr.221/2007 privind activitatea sanitară veterinară, Hotărârea Guvernului 

nr.939/2008 pentru aprobarea normei sanitar veterinare, Regulamentul Comisiei 

pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.1340/2001, Raportul de încercări nr.1536 din 16.03.2025, nr.1537 din 

16.03.2025 eliberate de CNSAPSA, în scopul eradicării focarului de Pestă Porcină 

Africană din exploatația proprietarului de porcine SRL „Golden Piglet” din 

s.Roșcani, r-ul Anenii Noi, ca urmare a demersului nr.57 din 17.03.2025 a 

Subdiviziunii teritoriale pentru siguranța alimentelor Anenii Noi/Căușeni/Ștefan 

Vodă și în baza dispoziției de convocare a Comisiei Situații Excepționale nr.34 din 

17.03.2025, 

DECIDE: 
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1. Se ia act de informația prezentată de serviciile responsabile pentru depistarea 

cazului de Pesta Porcină Africană (PPA) în satul Roșcani, raionul Anenii Noi și 

se declară focar – ferma de porcine a SRL ”Golden Piglet” amplasată în această 

localitate. 

2. Se stabilește restricții de PPA începând cu data de 17.03.2025 în satul Roșcani, 

r. Anenii Noi 

3. Se aproba Planul de Măsuri pentru combaterea și răspândirea PPA  pe arealul   

r. Anenii Noi conform anexei la prezenta decizie. 

4. Administrația Publică locală de nivelul I și II împreună cu reprezentanții 

Inspectoratului pentru protecția mediului, Subdiviziunea teritorială pentru 

siguranța alimentelor în decurs de 8 ore din data aprobării prezentei decizii, vor 

identifica terenuri pentru înhumarea cadavrelor rezultate în procesul lichidării 

rapide a focarului. 

5. SRL ,,Golden Piglet” va asigura măsurile de eradicare și lichidare a focarului 

de PPA din propria fermă, iar primăria s.Roșcani va acorda suport necesar în 

caz de necesitate. 

6. Se pune în sarcina SRL ”Golden Piglet” uciderea imediată și distrugerea 

carcaselor rezultate care se află în exploatație precum și a furajelor care au fost 

în contact în această fermă. Furajele care au fost depozitate în perimetrul acestei 

ferme vor putea fi utilizate condiționat cu permisiunea Agenției Naționale 

pentru Siguranța Alimentelor.  

7. Gunoiul de grajd va fi depozitat pe o platformă sigură dezinfectată, iar scurgerile 

lichide din adăposturi să fie tratate conform indicațiilor medicului veterinar 

oficial din cadrul STSA. 

8. Toate spațiile și adăposturile în care au fost ținute animale, precum și obiecte 

sau echipamente de orice fel, care ar putea fi contaminate de agenți patogeni, 

inclusiv vehiculele, vor fi obligatoriu curățate și dezinfectate conform 

indicațiilor medicului veterinar oficial din cadrul STSA.  

9. Inspectoratul de poliție Anenii Noi va asigura în zonele de intrare/ieșire de pe 

teritoriul fermei SRL ”Golden Piglet”, dirijarea mijloacelor de transport prin 

puncte de dezinfecție astfel ca acestea să fie supuse unei dezinfecții riguroase și 

va interzice accesul persoanelor neautorizate în zonele de sacrificare și 

înhumare a cadavrelor rezultate. 

10. Secția Situații Excepționale Anenii Noi, va monitoriza și va raporta către 

secretara Comisiei Situații Excepționale a raionului Anenii Noi despre 

progresul lichidării focarului de PPA în ferma de porci a SRL ”Golden Piglet”, 

precum și aplicarea măsurilor aferente aprobate, în baza informației prezentate 

de către subdiviziunile responsabile conform sarcinilor trasate în plan, zilnic 

până la orele 09:00. 
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11. Se interzice circulația pe traseul raional L477 (intersecția s.Calfa Nouă până la 

intrarea în intravilanul s.Roșcani) cu semnalarea și instalarea indicatoarelor 

necesare. Responsabili - SA Drumuri Criuleni în coordonare cu INSP. 

12. Se recomandă comisiilor situații excepționale locale ale primăriei s.Roșcani și 

s.Bulboaca în cadrul ședințelor, să pună în discuție oportunitatea de instituire a 

punctelor de dezinfecție și filtre sanitare pe drumurile publice la intrarea și 

ieșirea din localități.  

13. Se împuternicește președintele Comisiei pentru Situații Excepționale să 

semneze dispoziția cu privire la uciderea porcinelor  în cazul confirmat a pestei 

porcine africane la complexul SRL ”Golden Piglet”.  

14. Se recomandă Consiliului raional, alocarea sumei de 100,00 mii lei din Fondul 

de rezervă al bugetului raional pentru prevenirea răspândirii pestei porcine 

africane în raionul Anenii Noi și susținerea APL de nivelul I, după caz. 

15.  Direcția Generală Educație va organiza prin intermediul instituțiilor de 

învățământ din raion, la orele de dezvoltare personală, discuții cu elevii despre 

pericolul PPA. 

16. Comunicarea cu mass-media va fi asigurată  prin intermediul serviciului de 

presă ANSA.  

17.  Decizia este obligatorie pentru persoanele fizice și juridice din raionul Anenii 

Noi și intră în vigoare imediat. 

18. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina președintelui Comisiei 

Situații Excepționale. 
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Anexă  

la Decizia nr.06 din 17.03.2025 

 

PLANUL 

măsurilor pentru combaterea și prevenirea răspândirii pestei 

 porcine africane în raionul Anenii Noi  
 

Nr. Denumirea acțiunilor Termene de realizare Acoperire financiară Responsabili 

1.  Dislocarea și amenajarea posturilor de control la ieșirile 

principale din ferma de porcine SRL ,,Golden Piglet   

s. Roscani, r. Anenii Noi, cu amplasarea barierei de 

dezinfecție. 

Pe o perioadă de 

eradicarea focarului   

Din sursele disponibile 

a APL și Serviciilor 

desconcentrate. 

Administrația SRL ,,Golden Piglet   

Primăria s. Roșcani                 

Direcția de stat a drumurilor 

Inspectoratul de Poliție Anenii Noi  

Subdiviziune  Teritorială pentru 

Siguranța Alimentelor  

Secția Situații Excepționale  

Anenii Noi 

2.  Identificarea resurselor umane, resurselor financiare și 

materiale pentru aplicarea măsurilor de  combatere și 

eradicare a focarelor de pestă porcină africană 

(este necesar de asigurat  un număr suficient de colaboratori 

de poliție, persoane din localitate pentru o activitate 

permanentă 24/24 ore a posturilor de control și dezinfecție.) 

Conform necesităților Din sursele disponibile 

ale SRL ,,Golden Piglet  

APL și Serviciilor 

desconcentrate. 

S.R.L ,,Golden Piglet   

Autoritățile Publice Locale  

Inspectoratul de Poliție Anenii Noi 

Inspectoratul General de carabinieri  

3.  Controlul tuturor unităților de transport la eșirile de pe 

teritoriul fermei de porcine S.R.L ,,Golden Piglet   

la capitolul transportării ilicite de porcine vii 

Dezinfectarea caroseriei unităților de transport la ieșirea din 

fermă . 

Pe perioada de carantină  Din sursele disponibile 

a APL și Serviciilor 

desconcentrate 

Inspectoratul de poliție Anenii Noi 

Conducerea S.R.L ,,Golden Piglet   

Subdiviziunea  Teritorială pentru 

Siguranța Alimentelor 

Inspectoratul General de carabinieri  

4.  Efectuarea unui recensămînt oficial al tuturor categoriilor de 

porcine din toate exploatațiile,  gospodăriile individuale din 

localitățile din zona de protecție și zona de supraveghere. 

Timp de șapte zile Din sursele disponibile 

a APL și Serviciilor 

desconcentrate. 

Autoritățile Publice Locale de nivelul I 
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5.   Organizarea campaniilor de informare a deținătorilor de 

porcine despre obligația crotalierei porcinelor pentru 

identificarea și includerea acestora în Registrul de stat al 

animalelor, precum și despre măsurile de profilaxie și 

combatere a focarelor de pestă porcină africană 

Permanent Din sursele disponibile 

a APL și Serviciilor 

desconcentrate. 

Autoritățile Publice Locale  de nivelul I 

STSA 

 

 

6.  În scopul eradicării și prevenirii răspândirii  Pestei Porcine 

Africane, distrugerea conform actelor normative în vigoare a 

cadavrelor de porcine și uciderea celor vii din exploatațiile 

infectate. 

Permanent Din sursele disponibile 

ale S.R.L. GOLDEN 

PIGLET , APL și 

serviciilor 

desconcentrate. 

Administrația S.R.L. ,,GOLDEN 

PIGLET”. 

Autoritățile Publice Locale de nivelul I 

Subdiviziunea  Teritorială pentru 

Siguranța Alimentelor 

7.  Identificarea terenurilor pentru înhumarea cadavrelor rezultate 

în procesul lichidării focarului de PPA 

Până la finele zilei de 17 

martie 2025 

Din resursele Consiliul 

local al Primăriei 

Roșcani, 

Administrația Golden 

Piglet 

Consiliul local al Primăriei Roșcani, 

Inspectoratul pentru protecția Mediului 

Subdiviziunea  Teritorială pentru 

Siguranța Alimentelor, 

Administrația Golden Piglet 

8.  Constituirea comisiei de evaluarea a pagubelor Conform 

Hotărâri Guvernului nr. 645/2010 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de calculare a despăgubirilor 

acordate proprietarilor de animale sacrificate, ucise sau altfel 

afectate în urma lichidării rapide a focarelor de boli 

transmisibile ale animalelor a câte 4 persoane cu program de 

lucru de la 08:00 până la 17:00, de la 17:00 până la 23:00 

Până la finele zilei de 17 

martie 2025 

În limitele bugetului 

aprobat 

Primăria Roscani, 

STSA Anenii Noi 

Administrația Golden Piglet 

Consiliul raional Anenii Noi, IGSU  

 

9.  Organizarea operațiunilor destinate depistării transportării 

ilicite de animale 

Permanent În limitele bugetului 

aprobat 

Inspectoratul de Poliție Anenii Noi  

Autoritățile Publice Locale 

Subdiviziunea  Teritorială pentru 

Siguranța Alimentelor  

INSP 

10.  Se interzice scoaterea porcinelor de toate vârstele  din 

localitățile din zona de protecție și zona de supraveghere. 

Pe toată perioada 

restricțiilor 

În limitele bugetului 

aprobat 

Autoritățile Publice Locale  

STSA  

Inspectoratul de Poliție Anenii Noi 
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11.  Se interzice comercializarea porcinelor în cadrul târgurilor de 

animale de pe teritoriul raionului Anenii Noi cât și în cadrul 

piețelor agroalimentare. Combaterea comerțului stradal 

neautorizat și organizarea de târguri de animale neautorizate. 

Permanent În limitele bugetului 

aprobat 

Inspectoratul de Poliție Anenii Noi și IP 

Bender 

Autoritățile Publice Locale de nivelul I 

STSA  

12.  Interzicerea mișcări de porcinelor în exploatația SRL ,,Golden 

Piglet”.  De aplicat restricții privind circulația transportului și 

persoanelor, precum și interzicerea comercializării animalelor 

receptive. 

În perioada de nimicire a 

efectivului  

În limitele bugetului 

aprobat 

S.R.L ,,Golden Piglet ”. 

13.  Se interzice întreținerea porcilor pe lângă cantoanele silvice. 

Se interzice întreținerea porcinelor în exploatații sezoniere 

pentru întreținerea ovinelor și caprinelor (stâni).  

Permanent În limitele bugetului 

aprobat 
Întreprinderea silvică Chișinău; 

Întreprinderea silvică Tighina; 
Autoritățile Publice Locale; 

Inspecția pentru protecția mediului 

Anenii Noi;   STSA Anenii Noi. 

14.  Toate porcinele dintr-o exploatație, cu simptome de pestă 

porcină africană, moarte sau bolnave, trebuie supuse testării la 

prezența Pestei Porcine Africane. 

Permanent În limitele bugetului 

aprobat 

STSA Anenii Noi  

15.  Crearea grupelor de vânători și organizarea campaniei de 

vânare a vulpilor și șacalilor în extravilanul localităților atât 

din zona infectată, cât și din zona de monitorizare 

Pe toată perioada 

restricțiilor. 

În limitele bugetului 

aprobat 

Autoritățile Publice Locale 

Asociația Vînătorilor și Pescarilor  

Anenii Noi    

16. Monitorizarea, evaluarea și gestionarea datelor privind 

evoluția Pestei Porcine Africane pe teritoriul raionului Anenii 

Noi   

Permanent În limitele bugetului 

aprobat 

STSA Anenii Noi  

17. Efectuarea dezinfecției și deratizației de necesitate în locurile 

unde au fost întreținute animalele afectate. 

Permanent Din resursele proprii ale 

SRL ,,Golden Piglet   

Administrația Golden Piglet 

STSA Anenii Noi 

18. Notificarea în regim de urgentă a ANSA despre cazurile 

mortalității a porcinelor. 

Permanent În limitele bugetului 

aprobat 

Proprietarii de porcine 

STSA Anenii Noi 

19. Instituirea zonelor de protecție și supraveghere în jurul 

focarului. 

Permanent În limitele bugetului 

aprobat 

STSA Anenii Noi  

 

20. Formarea unor echipe din angajații ,,Moldsilva”, pentru 

evaluarea situației a faunei sălbatice, mistreți 

Agenția ,,Moldsilva” 

Permanent În limitele bugetului 

aprobat 
Întreprinderea silvică Chișinău; 

Întreprinderea silvică Tighina 
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S-A EXAMINAT: 

Cu privire la raportarea privind măsurile întreprinse de către subdiviziunile    

stabilite în Decizia Comisiei SE nr.5 din 13.03.2025, la situația din 17.03.2025. 

Raportori: responsabili subdiviziunilor 
 

 Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Stimați colegi! Rog, fiecare subdivizune, să raportanți, la situația de azi, 

măsurile întreprinse stabilite în Decizia Comisiei SE nr.5 din 13.03.2025. 

o Subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Anenii 

Noi/Căușeni/Ștefan Vodă, 

Dl Vitalii Agapii - șef Subdiviziunei Teritoriale pentru Siguranța Alimentelor  

                                                                          Anenii Noi/Căușeni/Ștefan Vodă 

 De către subdiviziunea Teritorială pentru Siguranța Alimentelor Anenii Noi/ 

Căușeni/Ștefan Vodă, au fost luate mai multe măsuri, privind izolarea agentului 

patogen la pesta porcină africană. La nivel de Oficiul Anenii Noi, a avut loc o 

întâlnire cu agenții economici din sectorul zootehnic, unde sa adus la cunoștință 

probleme care pot surveni. Cu inspectoratul de poliție sa discutat despre 

contracararea la toate măsurile ce ține de comerț. Au fost stopate autoturismele, ce 

aveau în posesie carne și sau întreprins măsurile necesare. La nivel local, 

reprezentanții din ANSA, participă la toate ședințele locale a comisiei Situații 

Excepționale (CL Bulboaca; CL Telița), unde ulterior prezintă informație despre 

pericolul maladiei respective. 

o Administrația Publică Locală care cuprinde zona de protecție (Bulboaca, 

Roșcani, Calfa, Telița, Speia) și zona de supraveghere (Cobusca Nouă,  Gura 

Bîcului, Șerpeni, Cobusca Veche, Varnița, Hîrbovăț, or.Anenii Noi, 

Ciobanovca) în comun cu STSA 

Dl Ion Berzoi  - primar de Bulboaca 

În localitatea Bulboaca sa organizat o echipă din 4 persoane care a cartografiat 

70 % din gospodăriile din localitate și au înștiințați sub semnătură personală despre 

neadmiterea mișcării porcinelor, sacrificării, înstrăinării, comercializării animalelor 

pe perioada de restricție. 

Dna Cristina Boicu - vicepreședinta raionului    

Vă reamintesc că în baza Deciziei a Comisiei SE nr.5 din 13.03.2025 se obligă 

convocarea Comisiilor Situații Excepționale de către APL I ale raionului Anenii Noi 

cu invitarea reprezentanților ANSA, în vederea examinării, monitorizării situației 

provocate de focarul Pestei Porcine Africane în s.Bulboaca și s.Telița, întreprinderea 

măsurilor de rigoare întru prevenirea răspândirii focarului, expedierea dispozițiilor 

și proceselor-verbale ale ședințelor până la data de 17.03.2025, secretarului CSE 

Anenii Noi. Până la moment a prezentat doar primăria Gura Bîcului.  
 

         Stimați colegi! Vă mulțumesc pentru receptivitate și propunerile prezentate.   

  Ședința Comisiei SE pentru raportarea despre măsurile întreprinse pe perioada 

restricțiilor impuse va avea loc pe data de 21.03.2025, ora 1000 . 
 

 

Vicepreședintă a raionului, 

Vicepreședintă a comisiei pentru Situații  

Excepționale al raionului CSE                                                       Cristina BOICU 
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